
F. t. 1. vedr. folkehøjskoler m.v. 3829 

. . . . . .  Til lovforslag nr. L 157. Skriftlig fremsættelse (31. januar 2001) , 

Undervisningsministeren (Margrethe Vesta- 
ger): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og hånd- 
arbejdsskoler (frie kostskoler), lov om friskoler 
og private grundskoler m.v., lov om gymnasiet 
ni. v. og lov om kursus til højere forberedelsesek- 
samen og om studieforberedende enkeltfagsun- 
dervisningfor voksne m.v. (Tilskud og bidrag til 
undervisning m. v. af svært handicappede elever 
m.m.). 

(Lovforslag nr. L 157). 

Lovforslaget fremsættes som en teknisk kon- 
sekvens af lov nr. 485 af 31. maj 2000 om æn- 
dring af folkeskoleloven, hvorefter kompeten- 
cen til at træffe afgørelse om, hvorvidt en elev 
har behov for særlig hensyntagen eller støtte, pr. 
1. august 2000 overgik fra amtsrådet til elevens 
bopælskommune. Samtidig blev det kommunale 
takstbeløb hævet væsentligt, således at hoved- 
parten af den vidtgående specialundervisning, 
som overgik til kommunens ansvar, også økono- 
misk blev et kommunalt anliggende. Udgifter ud 
over det kommunale takstbeløb påhviler stadig 
amtskommunen. Efter ændringen af folkeskole- 
loven svarer bestemmelserne om opkrævning af ' 
bidrag fra amtet og refusion fra bopælskommu- 
nen i lovene om de frie skoler ikke længere til 
udgifts- og ansvarsfordelingen. 

Lovforslagets hovedformål er at præcisere i 
lovgivningen for de frie skoler (frie grundskoler, 
frie kostskoler, private gymnasier og hf-kurser), 
at de kommunale og amtskommunale bidrag til 
staten svarer til den ændrede byrdefordeling 
mellem kommuner og amtskommuner. 

I lovene, der er omfattet af lovforslaget, er der 
fastsat bestemmelser om ydelse af tilskud m.v. 

til undervisning af svært handicappede elever og 
om opkrævning af bidrag fra kommune og amt. 

Lovforslaget berører ikke, at staten yder til- 
skud til skoleme til dækning af ekstraudgifter til 
lærertimer, praktisk medhjælp, hjælpemidler og 
befordring af svært handicappede elever på bag- 
grund af skolernes ansøgning vedrørende den 
enkelte elev. 

Kommunerne skal i fremtiden betale bidrag til 
staten for udgifter til svært handicappede elever 
på frie grundskoler og frie kostskoler i det om- 
fang, udgifterne ikke overstiger det kommunale 
takstbeløb. Bidraget vil ud fra en gennemsnits- 
betragtning indgå i de generelle kommunale bi- 
drag. Amterne betaler bidrag til staten for de ud- 
gifter, der overstiger det kommunale takstbeløb. 
Efter ønske fra Amtsrådsforeningen betales de 
faktiske udgifter vedrørende den enkelte elev. 

De økonomiske konsekvenser af forhøjelsen 
af det kommunale takstbeløb er allerede indreg- 
net i det kommunale og amtskommunale bloktil- 
skud og indarbejdet på FL 2000 med virkning fra 
1. august 2000 og indbudgetteret i budgetover- 
slagsårene. Statens samlede tilskud til skolerne 
er uberørt af takstforhøjelsen og de ændrede 
kommunale og amtskommunale bidrag. Det 
foreliggende lovforslag har i sig selv ingen øko- 
nomiske konsekvenser for hverken staten, am- 
terne eller kommunerne. 

For de frie grundskoler og frie kostskoler er 
der ved tekstanmærkninger på fmanslov 2000 
(nr. 129 og 130) skabt hjemmel til, at lovenes be- 
stemmelser om statens opkrævning af bidrag fra 
amtskommunerne og om amternes adgang til at 
kræve delvis refusion af bopælskommunen for 
afholdte bidragsudgifter, ikke skal følges efter 
den 1. august 2000. Desuden er der hjemmel til 
hos amterne at opkræve det konkrete beløb, der 
overstiger det kommunale takstbeløb. 

For frie kostskoler bestemmer lovforslaget i 
overensstemmelse med tekstanmærkningen, at 


